Российская Федерация
Республика Хакасия
Аскизского района
Администрация
Балыксинского сельсовета

	Россия Федерациязы
Хакас Республика
Асхыс аймая
Палых  аал чőбıнiӊ
устағ-пастаа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.04 2020  г	                                  с. Балыкса                                       № 33-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 10, 42 Устава муниципального образования Балыксинский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, Администрация Балыксинского сельсовета постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории поселения.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Балыксинского сельсовета.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Балыксинского сельсовета                                                                 В.Ф. Завалин

Утвержден
постановлением Администрации
Балыксинского сельсовета
от 23.04.2020 г. № 33-п

Положение
об увековечении памяти погибших при защите Отечества
на территории поселения

[bookmark: Par276]
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок организации и осуществления мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия.

2. Увековечение памяти погибших при защите Отечества
[bookmark: _GoBack]
Увековечению подлежит память:
- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;
- погибших при выполнении воинского долга на территориях других государств;
- умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;
- погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине.
Дань памяти воздается и иностранным гражданам, погибшим при защите России.
Кроме того, увековечивается память объединений, соединений и учреждений, отличившихся при защите Отечества, а также увековечиваются места боевых действий, вошедшие в историю как символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества.

3. Формы увековечения памяти погибших при защите Отечества
3.1. Основными формами увековечения памяти погибших при защите Отечества являются:
- сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, сохранение и благоустройство других мест погребения погибших при защите Отечества, установка надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших;
- сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с подвигами погибших при защите Отечества;
- проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, занесение их имен и других сведений о них в книги Памяти и соответствующие информационные системы;
- создание мемориальных музеев и сооружение на местах боевых действий памятных знаков;
- публикации в средствах массовой информации материалов о погибших при защите Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам, организация выставок;
- присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и площадям, географическим объектам, организациям, учреждениям;
- установление памятных дат, увековечивающих имена погибших при защите Отечества.
3.2. По решению органа местного самоуправления, общественных объединений могут осуществляться и другие мероприятия по увековечению памяти погибших при защите Отечества.

4. Полномочия администрации Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия по увековечению памяти погибших при защите Отечества.
Администрации Балыксинского сельсовета:
- осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории поселения, а также работы по реализации межправительственных соглашений по уходу за захоронениями иностранных военнослужащих на территории Российской Федерации;
- создает резерв площадей для новых воинских захоронений;
- осуществляет взаимодействие с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества в целях организации централизованного учета мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений и содержащих Вечный огонь или Огонь памяти.

5. Сохранность, содержание и благоустройство мемориальных сооружений и объектов.
5.1. Контроль за состоянием и сохранностью воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории Балыксинского сельсовета в соответствии с настоящим Положением, осуществляет администрация Балыксинского сельсовета.
5.2. Мероприятия по обеспечению сохранности, содержанию и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, не переданных в пользование и не находящихся в собственности предприятий, учреждений, организаций и граждан, проводятся за счет средств местного бюджета, благотворительных пожертвований и других источников финансирования.
5.3. Мероприятия по обеспечению сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории поселения, включают:
- соблюдение правил учета;
- организацию проведения обследований мемориальных сооружений или объектов;
- контроль за обеспечением сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории Балыксинского сельсовета в период проведения исследовательских и ремонтно-реставрационных работ;
- согласование мероприятий по обеспечению сохранности при проведении строительных, дорожных, мелиоративных и других хозяйственных работ, которые могут создать угрозу для сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории Балыксинского сельсовета, контроль за их выполнением.
5.4. Снос, перемещение и изменение воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, запрещается.

6. Захоронения погибших при защите Отечества.
6.1. Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими захоронениями. К ним относятся: военные мемориальные кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны с прахом погибших.
6.2. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества осуществляется с отданием воинских почестей. При этом не запрещается проведение религиозных обрядов. Ответственность за содержание мест захоронения, оборудование и оформление могил и кладбищ погибших при защите Отечества возлагается на орган местного самоуправления.
6.3. Захоронение не погребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории Балыксинского сельсовета, организует и проводит администрация Балыксинского сельсовета.
6.4. Перезахоронение останков погибших проводится по решению администрации Балыксинского сельсовета с обязательным уведомлением с обязательным уведомлением родственников погибших, розыск которых осуществляют органы военного управления.

7. Учет, содержание и благоустройство воинских захоронений.
7.1. Воинские захоронения подлежат учету. Учет воинских захоронений ведется администрацией Балыксинского сельсовета.
7.2. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и составляется паспорт.
7.3. Ответственность за содержание воинских захоронений возлагается на администрацию поселения.

8. Обеспечение сохранности воинских захоронений.
8.1. Сохранность воинских захоронений обеспечивается Администрацией. В целях обеспечения сохранности воинских захоронений в местах, где они расположены, устанавливаются охранные зоны.
8.2. Выявленные воинские захоронения до решения вопроса о принятии их на государственный учет подлежат охране в соответствии Законом Российской Федерации  от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».
8.3. Проекты планировки, застройки и реконструкции населенных пунктов поселения, строительных объектов разрабатываются с учетом необходимости обеспечения сохранности воинских захоронений.
8.4. Строительные земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после согласования с администрацией Балыксинского сельсовета.
8.5. Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению.

9. Финансовое и материально-техническое обеспечение мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества.
Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти погибших при защите Отечества, осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с компетенцией администрации Балыксинского сельсовета, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.